
ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ
Γραφεία: Δεληγιώργη 55-59 Αθήνα • Τ.Κ.: 104 37 • Τηλ. - Fax: 210 52 20 570 • www.enosipaxion.gr • e-mail: info@enosipaxion.gr

Έτος 53ο • Αρ. Φύλλου 551 • Φεβρουάριος 2024

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΠΑΞΙΝΩΝ

ΝΗΣΟΙ ΠΑΞΟΙ & ΑΝΤΙΠΑΞΟΙ
Κωδ. Εντύπου: 01 

2864

▶ Σελίδα 3 ▶ Σελίδα 5 ▶ Σελίδα 6

X
+

7

PRES
S

 PO
ST

PRES
S

 P
O

ST

72
7

Τα
χ. Γ

ρα
φε

ίο 
ΚΕ

ΜΠ
 ΚΡ

ΥΟ
ΝΕ

ΡΙΟ
Υ

Την Κυριακή 11 Φεβρουαρίου 2024 
όλοι οι Παξινοί της Αττικής καθώς και 
φίλοι αυτών έδωσαν το ετήσιο ραντε-
βού στον Ιερό Ναό Μεταμόρφωσης 
του Σωτήρος στην Πλάκα για να γιορ-
τάσουν όλοι μαζί τον Προστάτη του 
Νησιού μας, τον Άγιο Χαράλαμπο.
Η ατμόσφαιρα πανηγυρική αλλά και 
κατανυκτική, όλοι οι πιστοί συμμετεί-
χαν στην θεία λειτουργία την οποία 
συνόδευε η τετράφωνη εκκλησιαστική 
χορωδία του Ναού, συνοδεία αρμο-
νίου υπό την Διεύθυνση του μουσικού 
κ. Αιμίλιου Γιαννακόπουλου και στην 

οποία χορωδία συμμετείχε ο συμπα-
τριώτης μας Τάσος Μιχαλάς. 
Μετά την θεία λειτουργία μοιράστη-
καν οι άρτοι, προσφορά  της οικογέ-
νειας  του συμπολίτη μας  κ. Ιωάννη 
Βλαχόπουλου (Ρομπόλα) τον οποίο η 
Ένωση ευχαριστεί  θερμά. Να σημειώ-
σουμε ότι οι άρτοι παρασκευάζονται 
στους Παξούς και αποστέλλονται την 
παραμονή της εκδήλωσης.
Ακολούθησε σε παρακείμενο καφενείο 
ο καθιερωμένος καφές που συνοδευ-
όταν από παραδοσιακά γλυκά τα 
οποία έφτιαξαν και προσέφεραν 

συμπολίτισσες  μας χωρίς βέβαια να 
αλλοιώσουν  την Παξοινίτικη συνταγή. 
Σε όλα τα τραπέζια έβλεπες πρόσωπα 
χαρούμενα και χαμογελαστά γιατί 
είχαμε την ευκαιρία να δούμε αγαπη-
μένους φίλους, να ανταλλάξουμε 
ευχές δίνοντας το επόμενο ραντεβού 
σε ένα χρόνο ευχόμενοι υγεία και προ-
κοπή σε όλους τους συμπατριώτες 
μας.

Για το Δ.Σ. της Ένωσης 
Ο Γενικός Γραμματέας 

Ανδρέας Ζ. Πέτρου

Παρακαλούνται οι υπόχρεοι (ιδιοκτή-
τες, νομείς, επικαρπωτές) των χώρων 
αυτών, να προβούν άμεσα στον καθα-
ρισμό και αποψίλωση τους μέχρι την 
30η Απριλίου 2024
ΚΕΡΚΥΡΑ. Από το Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας  του Δήμου  Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων, 
ανακοινώνεται:
Το τμήμα Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας & Διαπο-
ντίων
Νήσων, υπενθυμίζει σε όλους τους 
υπόχρεους (ιδιοκτήτες, νομείς, επι-
καρπωτές ακινήτων) του Δήμου μας, 
την υποχρέωση καθαρισμού οικοπέ-
δων τους για την αποφυγή πρόκλησης 
ή επέκτασης πυρκαγιάς κατ’ εφαρ-
μογή της ισχύουσας νομοθεσίας για 
την αντιπυρική περίοδο έτους 2024.
Σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
(Ν.3852/2010, άρθρο 94, Ν.3463/2006, 
άρθρο 75 παρ.1,υποπαρ.β΄,περίπτωση 
26, Ν. 5037/2023 άρθρο 266 και 

Ν.5075/2023, άρθρο 31), οι κάτοχοι, 
νομείς και επικαρπωτές των οικοπέ-
δων, αγροτεμαχίων και λοιπών ακάλυ-
πτων χώρων (εντός οικισμών και 
ρυμοτομικών σχεδίων, σε απόσταση 
έως 100 μέτρα από το όριο οικισμού 
καθώς και σε εκτάσεις με κτίσμα εκτός 
οικισμού), είναι υπεύθυνοι για τον 
καθαρισμό και την αποψίλωση των 
ανωτέρω χώρων από ξερά χόρτα, 
κλαδιά και άλλα εύφλεκτα και καυστά 
υλικά, προς αποφυγή πρόκλησης πυρ-
καγιάς ή ταχείας εξάπλωσης αυτής.
Παρακαλούνται οι υπόχρεοι (ιδιοκτή-
τες, νομείς, επικαρπωτές) των χώρων 
αυτών, να προβούν άμεσα στον καθα-
ρισμό και αποψίλωση τους μέχρι την 
30η Απριλίου 2024. Οι χώροι αυτοί θα 
πρέπει να διατηρούνται καθαροί και 
αποψιλωμένοι, με περιοδικές επεμβά-
σεις, καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυ-
ρικής περιόδου (1η Μαΐου έως και 31η 
Οκτωβρίου).

ΠΗΓΗ: Ενημέρωση Κέρκυρα

- Η επιστολή του ΤΕΕ Κέρκυρας - 
Ποιους λόγους επικαλείται - Τι πρέπει 
να γνωρίζει ο πολίτης
Η διαδικασία υποβολής δηλώσεων 
ιδιοκτησίας στις περιοχές του νησιού 
μας, στις οποίες μέχρι σήμερα δεν 
υπάρχει κτηματογράφηση, ολοκλη-
ρώνεται στις 13 Φεβρουαρίου.
Δεδομένου ότι η συλλογή δηλώσεων 
ξεκίνησε στις 13 Νοεμβρίου 2023 και 
το διάστημα μέχρι τη λήξη της προθε-
σμίας μικρό, ενώ μεσολάβησαν & πρό-
σθετες δυσκολίες, όπως αποχές 
δικηγόρων και συμβολαιογράφων, 
έχουν ως αποτέλεσμα την περιορι-
σμένη προσέλευση πολιτών. Μεταξύ 
άλλων, αυτούς τους λόγους επικαλεί-
ται το παράρτημα Κέρκυρας του TEE 
, δια του προέδρου Γ. Μεταλληνού, σε 
επιστολή, που έστειλε χθες προς τον 
Πρόεδρο του Ελληνικού Κτηματολο-
γίου, Στ. Σκαρέτσιο και τον υφυπ. 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κ. Κυρα-
νάκη, με κοινοποίηση σε βουλευτές 
Κέρκυρας, περιφερειάρχη και Δημάρ-
χους, τονίζοντας αναγκαιότητα να 
δοθεί παράταση της προθεσμίας υπο-
βολής δηλώσεων.
Η Επιστολή του ΤΕΕ Κέρκυρας «Αξιό-
τιμοι Κύριοι Ως γνωστό η διαδικασία 
υποβολής δηλώσεων ιδιοκτησίας για 
τις υπόλοιπες περιοχές της Περιφερει-
ακής Ενότητας Κέρκυρας ξεκίνησε τις 
13/11/2023 με ημερομηνία λήξης της 
προθεσμίας τις 13/02/2024. Μέχρι 
σήμερα η προσέλευση των κατόχων 
εμπράγματων δικαιωμάτων είναι περι-
ορισμένη. Οι λόγοι, στους οποίους 
οφείλεται αυτό, είναι οι κάτωθι:
Κτηματολογικών Γραφείων με συνέ-
πεια μεγάλες καθυστερήσεις στην 
χορήγηση των απαραίτητων εγγρά-
φων
- Οι καιρικές συνθήκες κατά διάρκεια 

αυτών των χειμερινών μηνών δεν 
ευνοούν εργασίες καθαρισμού αγρο-
τεμαχίων και τοπογράφησης αυτών
 Στο χρονικό διάστημα αυτό υπήρξαν 
οι γιορτές των Χριστουγέννων με τις 
αργίες τους, όπου δυσκόλεψαν περαι-
τέρω όλα τα παραπάνω.
- Οι αυξημένες οικονομικές (φορολο-
γικές) υποχρεώσεις των πολιτών το 
διάστημα αυτό που, σε πολλές περι-
πτώσεις δεν τους επέτρεψαν να 
φανούν συνεπείς.
- Πολλοί ιδιοκτήτες κατοικούν εκτός 
Κέρκυρας, ιδίως στην Αθήνα, και η 
μετάβαση τους στο νησί είναι δύσκολη 
τη χειμερινή περίοδο, προκειμένου να 
διεκπεραιώσουν τα παραπάνω. Θα 
πρέπει να ληφθεί υπόψη, δε, ο πολυ-
κερματισμός της γης και η πολυ-ιδιο-
κτησία που υπάρχει στα Ιόνια Νησιά 
αλλά και, πολλές φορές, η έλλειψη 
τίτλων ιδιοκτησίας και η χρησικτησία 
που απαιτεί την ύπαρξη τοπογραφι-
κού διαγράμματος και την εμπλοκή 
νομικών για την συμπλήρωση των 
σχετικών ένορκων βεβαιώσεων. 
Ακόμα και αν ο αριθμός των δικαιω-
μάτων είναι αυτός που έχει προεκτι-
μηθεί, (θεωρούμε πως είναι πολύ 
περισσότερα), αν αυτά κατανεμηθούν 
ανά ημέρα τότε ο αριθμός των δηλώ-
σεων θα έπρεπε να είναι γύρω στις 
3.600 δηλώσεις ιδιοκτησίας ανά 
ημέρα, συμπεριλαμβανομένων εορτών 
και αργιών, γεγονός αδύνατον.
Για τους παραπάνω εύλογους λόγους, 
σας καλούμε να δώσετε την απαραί-
τητη παράταση για τη διαδικασία υπο-
βολής δηλώσεων ιδιοκτησίας και για 
ικανό χρονικό διάστημα, ώστε να 
διευκολύνει τους υπόχρεους και να 
οδηγήσει στην ορθή και ποιοτική υλο-
ποίηση του έργου 
Συνέχεια στη σελ 3... 

Στη Βουλή τα προβλήματα 
της Ακτοπλοϊκής σύνδεσης 
των Παξών με την Κέρκυρα

Πρωτομαγιά:
Μεταφέρεται η υποχρεωτική αργία 

Τουρισμός για Όλους 2024

Αναγκαία η παράταση 
δηλώσεων Κτηματολογίου

Πολιτική Προστασία: 
Καθαρίστε τα οικόπεδά σας, 

αυστηρότερος ο νόμος φέτος!

Η Γιορτή του Προστάτη του Νησιού μας Αγίου Χαραλάμπους στην Πλάκα
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                              ΘΑΝΑΤΟΙ                                         

Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε 
στους Παξούς ο Γεράσιμος Κωνστ. Μη-
τσιάλης (ΝΤΕΡΗ) ετών 84.

Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς η 
Ελένη Συζ. Σταμ. Αραβανή ετων 79   

                                    ΓΑΜΟΙ                                         

Ο Γιάννης Πετρου του Διονυσίου και η 
Κυριακή Καρβουναρη του Ευριπίδη πα-
ντρεύτηκαν στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωρ-
γίου στην Νάουσα Ημαθίας.

                  ΔΩΡΕΣ ΥΠΕΡ ΤΡΙΤΩΝ                                         

Η οικογένεια Κώστα Μ. Γραμματικού 
προσέφερε για τους φιλανθρωπικούς 
σκοπούς της Ένωσης Παξινών, το ποσό 
των 100 ευρώ, στην μνήμη της ξαδέλ-
φης και θείας τους Ρένας Αχτσαλωτίδη 
το γένος Ιωάννη Όρφανου

Ιδιοκτησία
της Ένωσης των Απανταχού Παξινών 

«ο Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Τ.Κ. 10437, Αθήνα

Τηλ.: 210 52 20 570
211 01 31 052

ΑΦΜ: 099545062
ΔΟΥ: ΣΤ’ ΑΘΗΝΩΝ

E-mail: info@enosipaxion.gr

Εκδότης–Διευθυντής
Υπεύθυνος για το νόμο:

Δήμας Ιωάννης του Διονυσίου
Σικίνου 112Β

Κυψέλη – Αθήνα 11364
Τηλ. 2110131052

6971704250
e-mail: paxosdimas@gmail.com

Συντακτική Επιτροπή:
Δήμας Ιωάννης

Αντίοχος Λούκας 
Αρβανιτάκης Νίκος

Βελλιανίτη Νίκη
Δαλιέτος Νίκος

Κοντάρης Σταμάτης
Μάστορα Νίκη

Πέτρου Ζ. Ανδρέας
H Ευτέρπη Λύχνου συνέβαλε στην έκδοση 

του φύλλου με κείμενα και διορθώσεις

E-mail για θέματα σχετικά με την
«ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ»:

echo@enosipaxion.gr

Συνδρομές, Εμβάσματα
Συνδρομές εφημερίδας

Εσωτερικού: 15€
Εξωτερικού: 25€

Συνδρομή Ένωσης: 5€

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 
ΠΑΞΙΝΩΝ

Λογαριασμοί
ΕΘΝΙΚΗ: 086/001205-08
ΙΒΑΝ: GR54 0110 0860
0000 0860 0120 508

ΠΕΙΡΑΙΩΣ
ΙΒΑΝ: GR80 0171 0390 
0060 3916 5777 358

Παρακαλείσθε
στο καταθετήριο

να αναφέρετε τα στοιχεία σας.

Αντιπρόσωποι
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας

Σαμαρά 2, Τ.Κ. 49100
Τηλ.: 26610 38484

Παξοί: Χαρίλαος Μπογδάνος,
Γάιος, Τ.Κ. 49082

Τηλ.: 26620 32247 

Σχεδιασμός και Εκτύπωση
Pressious Arvanitidis 
www.pressious.com
Τηλ.:  216 100 5121

e-mail: print@pressious.com

©2022 Απαγορεύεται εν όλω 
ή εν μέρει,  

η αναδημοσίευση κειμένων χωρίς 
την έγγραφη

άδεια της συντακτικής επιτροπής.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τον

συντάκτη τους και όχι κατ’ ανάγκην
την άποψη της εφημερίδας. 

Ανυπόγραφα κείμενα ή επιστολές δεν θα
δημοσιεύονται.

Ένα νέο βιβλίο με τίτλο «Η Διαδρομή», 
με άψογη επιμέλεια κυκλοφόρησε από 
τις εκδόσεις Σ.Ι. Ζαχαρόπουλος ο εξαί-
ρετος δημοσιογράφος και ποιητής, 
συμπατριώτης μας Σπύρος Κατσίμης 
(Κανίκης). Είναι 352 σελίδων με σύν-
θεση ποίησης και ζωγραφικής, έργων 
του ιδίου. Η παρουσίαση έγινε την 
Τετάρτη 11 Οκτώβρη 2023 στην 
αίθουσα της ΕΣΗΕΑ στην Αθήνα. Για 

τον συγγραφέα και το ποιητικό του 
έργο μίλησαν: η Δάφνη Μαρία Γκυ 
(φιλόλογος, δημοσιογράφος και μετα-
φράστρια), ο Συμεών Σταμπουλού 
(καθηγητής πανεπιστημίου, κριτικός 
λογοτεχνίας και μεταφραστής), ο Γιάν-
νης Πλαχούρης (ποιητής και δημοσιο-
γράφος) και ποιήματα διάβασε ο 
Αλέξης Κωστάλας. Παράλληλα προ-
βλήθηκε και το ζωγραφικό έργο του 
ποιητή που συνοδεύει την έκδοση.
Να αναφέρουμε ότι έχουν προηγηθεί 
20 ποιητικές του συλλογές, 2 με διηγή-
ματα και ένα με συνεντεύξεις.
Ο Σπ. Κατσίμης έχει συνεργαστεί με 
περισσότερα από είκοσι φιλολογικά 
περιοδικά, μεταξύ των οποίων: «Επιθε-
ώρηση Τέχνης», «Νέα Εστία», «Πόρφυ-
ρας» κ.α. Συμμετείχε επίσης σε 
ελληνικές και ξένες ανθολογίες και 
βιβλία του έχουν μεταφραστεί  σε 
πολλές γλώσσες.
Ευχή μας η διαδρομή του να συνεχι-
στεί επί μακρόν και να μας προσφέρει 
και νέους σταθμούς – καρπούς της 
έμπνευσής του.

Σπύρος Μπογδάνος

Ο Δ/ντης του Κ.Υ. Παξών ευχαριστεί 
για τις προσφορές στο Κ.Υ. για τις α-
νάγκες του:
1)Την κα Αντιόχου Λάιζα και τον αδελ-
φό της κο Αντίοχο Παναγιώτη, για την 
προσφορά τους από 50,00 ευρώ  έκα-
στος στη μνήμη της αξέχαστης Σοφί-
ας Κάγκα.
2)Τα παιδιά του αείμνηστου Αθανασί-
ου Μητσιάλη (Τσάλιου), Μιχάλης – Πέ-
τρος – Παναγιώτης στη μνήμη του 
προσέφεραν ένα ολοκαίνουργιο ΜΗ-
ΧΑΝΗΜΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΟΞΥΓΟΝΟΥ, 
αξίας 1.500 ευρώ.
3)Τον αληθινό φίλο, πάντα πρόθυμο 
για τις ανάγκες του Κ.Υ.Π., κο Γιώργο 
Γραμματικό (Ρούτση) – Ιδιοκτήτη Του-
ριστικού Γραφείου «ΡΟΥΤSIS 
HOLIDAYS» ΛΑΚΚΑ, για την ευγενική 
παραχώρηση  ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΤΑΛΥΜΑ-
ΤΟΣ για την φιλοξενία του ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΙΑΤΡΟΥ , μέχρι τον Απρίλιο, καθώς για 
τα υλικά καθαριότητας και υγιεινής 
για τις καθημερινές ανάγκες του Κ.Υ.Π.

Επισημαίνουμε την ιδιαίτερα δύσκολη 
κατάσταση ως προς την ανεύρεση 
ΣΤΕΓΗΣ για τους ιατρούς που προ-
λαμβάνονται σε θέσης του Κ.Υ. – Περι-
φερειακού Ιατρείου Λάκκας και απευ-
θύνουμε έκκληση στην ευαισθησία ό-
λων! Οδηγούμαστε στην τραγική 
κατάσταση να μη θέλει κάποιος για-
τρός να υπηρετήσει στους Παξούς ε-
πειδή δεν βρίσκει σπίτι να μείνει!.
Ευχαριστούμε θερμά

Μπογδανάτικα, Παξοί 17/02/2024
Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ Κ.Υ.ΠΑΞΩΝ

ΜΙΧΑΛΗΣ Γ. ΚΑΝΤΑΣ

Δέκα Φλεβάρη είναι μέρα γιορτινή
και για τη χάρη Του γιορτάζει όλο το 
νησί.

Άγιος προστάτης όλωνε των Παξινών
με ευλάβεια ανηφορίζουνε στο χώρο 
αυτό.

Η εκκλησιά είν ‘ απόψε στολισμένη
σμυρτιά και δάφνη μέσα κι όξω κρε-
μασμένη.

Και στην εικόνα η Άγια μορφή ζωγρα-
φισμένη
για τον καθένα κρυφή ελπίδα απομέ-
νει.

Νύχτα ή μέρα τούτο το τοπίο
 με το πανέμορφο καμπαναριό φτάνει 
το θείο.

Κατίνα Κάφυρη

Η ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΚΑΤΣΙΜΗ

EYΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΣτον ‘Αι Χαράλαμπο
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Στρατηγική έντασης δεν κυριαρχεί 
μόνο σε πολιτικά στρατόπεδα και 
εμπόλεμες ζώνες αλλά και σε θαλάσ-
σιες περιοχές, οι οποίες συχνά αποτε-
λούν πεδίο συγκρούσεων λόγω 
οικονομικού ανταγωνισμού. Το λαθρε-
μπόριο τσιγάρων είναι επίσης μια 
μέθοδος προαγωγής οικονομικών 
συμφερόντων. Σ΄αυτό το “ιεραποστο-
λικό” σπορ επιστρατεύονται και πλε-
ούμενα. Ο “Παναγιώτης”, το περιβόητο 
“τσιγαράδικο” μότορσιπ, γνωστό ως 
“Ναυάγιο της Ζακύνθου” δεν αποτελεί 
μόνο “μασκότ” του νησιού, αλλά 
έγραψε και …λαμπρή ιστορία μέσω 
διακίνησης λαθραίων τσιγάρων. Το 
παράνομο εμπόρευμα (τρεις μάρκες 
αμερικάνικων τσιγάρων) φορτωνόταν 
στην Τουρκία ή σε βαλκανικές χώρες 
και μεταφερόταν ανοιχτά της Ιταλίας 
όπου το παραλάμβαναν ταχύπλοα 
σκάφη. Καπετάνιος και πλήρωμα 
έπρεπε να εκπληρώσουν την απο-
στολή τους. Για τη συμμετοχή και την 
εργατικότητά τους θα αποζημιώνο-
νταν, αν όλα πήγαιναν καλά:εισέπρατ-
ταν τριπλάσια λεφτά απ΄όσα έπαιρναν 
συνάδελφοί τους στα ποντοπόρα 
πλοία. Και όσοι εκτός πληρώματος 
βοηθούσαν στην υλοποίηση του σχε-
δίου, αμείβονταν επίσης με παντός 
είδους δώρα. Το επταμελές πλήρωμα 
ήταν Έλληνες και επιτρεπόταν να δου-
λέψουν στο μότορσιπ μέχρι δύο μήνες. 
Μετά έπρεπε να φύγουν. Αυτή ήταν η 
πολιτική της εταιρείας και είχε τη 
λογική της. Οι εργαζόμενοι δεν έπρεπε 
να ξέρουν πράγματα που έμεναν 
κρυφά και γνώριζαν ελάχιστοι. Σε 
τόσο σύντομο διάστημα οι εργαζόμε-
νοι δεν είχαν ευκαιρίες να διαμορφώ-
σουν εικόνα για όλα όσα συνόδευαν 
την πορεία του “Παναγιώτης”, τα οποία 
δεν ήταν ορατά δια γυμνού οφθαλ-
μού.
Τη δεκαετία του ΄70 δούλεψε στον 
“Παναγιώτη” για ενάμιση μήνα ως 
ναύτης και ο κ .Βαγγέλης Βερονίκης 
(Τσάτσας), από τους Παξούς, ο οποίος 
θυμάται: “Δεν είχαμε επίθετα. Κανείς 
δεν γνώριζε το επίθετο του άλλου, 
μόνο τα μικρά μας ονόματα ήταν 

γνωστά. Για ενάμιση μήνα που δού-
λεψα στο μότορσιπ έβγαλα 60.000 
δραχμές τη στιγμή που στα εμπορικά 
πλοία αυτά τα λεφτά τα έβγαζες σε 7 
μήνες. Φοβόσουν και τον ίσκιο σου. 
Φορτώναμε στο Μαυροβούνιο και 
πηγαίναμε ανοιχτά της Ιταλίας όπου 
μας περίμεναν κάποιοι μαφιόζοι για να 
παραλάβουν το φορτίο. Ήταν έμπειροι 
ναυτικοί και αποφασισμένοι για όλα, 
έτοιμοι ακόμη και να δώσουν μάχες αν 
οι ανάγκες το απαιτούσαν. Ήξεραν τα 
μονοπάτια της θάλασσας και να κρυ-
φτούν κάτω από το νερό για να τους 
χάσεις. Εγώ έκανα τη δουλειά μου και 
αν με άφηναν θα καθόμουν και άλλο 
για τα λεφτά. Αλλά στον ενάμιση μήνα 
μου είπαν να φύγω, αυτή ήταν η πολι-
τική της εταιρείας, φοβόνταν μήπως 
το πλήρωμα μετατραπεί σε καταδότη”.
Ο “Παναγιώτης” είχε άδοξο τέλος! 
Έπεσε στα βράχια και το κύμα τον 
έβγαλε κοντά στην περιοχή που βρί-
σκεται σήμερα το σκουριασμένο κου-
φάρι του. Η επίσημη εκδοχή ήταν ότι 
έπαθε μηχανική βλάβη και έπλεε ακυ-
βέρνητο. Η ανεπίσημη ότι το έριξαν 
στα βράχια για να εισπράξουν την 
ασφάλεια. Όποια όμως και αν είναι η 
αλήθεια, το μικρό “τσιγαράδικο” κατά-
φερε να ολοκληρώσει ένα κύκλο ζωής 
στην παρανομία, στο λαθρεμπόριο 
τσιγάρων, δίνοντας δουλειά σε πολ-
λούς ναυτικούς. Αυτά θυμάται σήμερα 
ο κ. Βαγγέλης Βερονίκης που δοκιμά-
στηκε σε σκληρές συνθήκες και αγκυ-
ροβόλησε στο νησί του. Με ζωντανή 
μέσα του τη φιλοδοξία να ξαναμπαρ-
κάρει, αν γινόταν να γυρίσει ο χρόνος 
πίσω, αλλά και με παράπονο και με 
ένα αίσθημα ήττας και δικαιολογη-
μένο θυμό θα πει: “Στον Παναγιώτη οι 
τσέπες μας ήταν γεμάτες. Τώρα με 445 
ευρώ σύνταξη άντε να ζήσεις. Μακάρι 
να υπήρχε επιστροφή στα παλιά, όταν 
ήμουν ναύτης στον Παναγιώτη. Είχα 
αγαπήσει το μότορσιπ τόσο πολύ που 
ξέσπασα σε κλάματα όταν άκουσα 
πρόσφατα ότι κόπηκε στα δύο από 
κακοκαιρία που χτύπησε τη Ζάκυνθο”.

Τάσος Μιχαλάς

Συνέχεια από τη σελ 1... 
της Κτηματογράφη σης στο νησί.
Τι πρέπει να γνωρίζει ο πολίτης
Τα απαιτούμενα έγγραφα που συνυ-
ποβάλλονται με την δήλωση ιδιοκτη-
σίας αφορούν:
Ατομικά Στοιχεία
-Απλό φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή 
διαβατηρίου
-Ένα οποιοδήποτε έγγραφο με τυπω-
μένο τον ΑΦΜ σας (π.χ.λογαριασμός 
ΔΕΗ, κινητής τηλεφωνίας, το σχετικό 
τμήμα του εκκαθαριστικού σας από 
την ΔΟΥ)
-Στην περίπτωση νομικών προσώπων 
είναι απαραίτητη η προσκόμιση των 
νομιμοποιητι-
κών εγγράφων (π.χ. καταστατικό, 
έγγραφα εκπροσώπησης)
Στοιχεία για την τεκμηρίωση του 
δικαιώματος (τίτλοι)
-Απλό φωτοαντίγραφο του επικυρω-
μένου τίτλου (π.χ. συμβόλαιο, δικα-
στική απόφαση) και του 
πιστοποιητικού μεταγραφής του στο 
αρμόδιο Υποθηκοφυλακείο. --Οι 
τίτλοι που θα προσκομισθούν μπορεί 
να είναι περισσότεροι του ενός (π.χ. 
συμβόλαιο αγοράς και συμβόλαιο 
εξόφλησης).
-Στην περίπτωση που η αιτία κτήσης 
είναι κληρονομιά και δεν έχετε ακόμη 
συντάξει συμβόλαιο αποδοχής κληρο-
νομιάς ή χρησικτησία, δείτε αναλυτικά 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά στην 
ιστοσελίδα www.ktimatologio.gr.
Στοιχεία για τη γεωγραφική περι-
γραφή του ακινήτου
Ο προσδιορισμός του ακινήτου σας 
μπορεί να γίνει με διάφορους τρό-
πους:
-Αν το ακίνητό σας βρίσκεται σε δομη-
μένη περιοχή και έχει πρόσοψη σε 
δρόμο, για τον εντοπισμό του είναι 
επαρκής πληροφορία το όνομα και ο 
αριθμός της οδού, που θα αναγρά-
ψετε στη δήλωση σας.
-Αν το ακίνητό σας βρίσκεται σε περι-
οχή με διοικητικές πράξεις, για παρά-
δειγμα προέρχεται από αναδασμό ή 
διανομή (συνήθως του υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης), αρκεί η αναφορά του 
αριθμού του κληροτεμαχίου (το Κτη-
ματολόγιο διαθέτει τους σχετικούς 
χάρτες και μπορεί να αντιστοιχίσει την 
ιδιοκτησία σας). Το ίδιο συμβαίνει και 
στις περιοχές που έχουν ενταχθεί στο 
σχέδιο πόλης με τη διαδικασία των 
Πράξεων Εφαρμογής.
Στις υπόλοιπες περιπτώσεις υπάρχουν 
εναλλακτικοί τρόποι για τον εντοπι-
σμό του ακινήτου:
-Υποβολή υπάρχοντος Τοπογραφικού 
Διαγράμματος («εξαρτημένο τοπογρα-
φικό» συντεταγμένες Χ και Υ στο 
Εθνικό Σύστημα Συντεταγμένων) 
εφόσον υπάρχει.
-Προσδιορισμός μέσω της ηλεκτρονι-
κής υπηρεσίας «ΘΕΑΣΗ ΟΡΘΟΦΩΤΟ-
ΓΡΑΦΙΩΝ» μέσα
από την ιστοσελίδα του www.
ktimatologio.gr. Το Κτηματολόγιο έχει 
αναπτύξει εφαρμογή μέσω της οποίας 
μπορείτε να περιηγηθείτε στην ευρύ-
τερη περιοχή που βρίσκεται το ακί-
νητό σας, να το εντοπίσετε και να 
σχηματίσετε το περίγραμμα του. Στη 
συνέχεια, αποθηκεύετε την επιλογή 
σας (τυπώνετε ή επισυνάπτετε ψηφι-
ακά το αρχείο, ανάλογα με τον τρόπο 
υποβολής δήλωσης που θα επιλέξετε) 
και την υποβάλλετε μαζί με τη     
δήλωσή σας.
-Εντοπισμός μέσω της ηλεκτρονικής 
υπηρεσίας «ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ ΜΕΣΩ 
ΚΙΝΗΤΟΥ».
 Το Κτηματολόγιο έχει αναπτύξει 
εφαρμογή που μπορείτε να εγκατα-
στήσετε στο κινητό σας (smartphone). 
Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα του 
www.ktimatologio.gr για περισσότε-
ρες πληροφορίες.
Οι περιοχές στις οποίες πραγματοποι-
είται τώρα συλλογή δηλώσεων ιδιο-
κτησίας και τα στοιχεία επικοινωνίας 
των Γραφείων Κτηματογράφησης 
είναι:
ΟΛΕΣ ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ των Δήμων 
ΠΑΞΩΝ- ΒΟΡΕΙΑΣ & ΝΟΤΙΑΣ ΚΕΡΚΥ-
ΡΑΣ.

ΠΗΓΗ: kerkyrasimera.gr

ΤΟ SOS ΤΟΥ “ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ”
Κόπηκε στα δύο το θρυλικό μότορσιπ

Αναγκαία η παράταση 
δηλώσεων Κτηματολογίου

Τουρισμός για Όλους 2024: Οι δικαιούχοι και τα ποσά
Αλλαγές ισχύουν φέτος στα κριτήρια 
και τα ποσά για το πρόγραμμα Τουρι-
σμός για Όλους για το 2024.
Το πρόγραμμα, με συνολικό προϋπο-
λογισμό 25.694.539,89 ευρώ και λήξη 
μέχρι 31.12.2024, έχει καινούργια χαρα-
κτηριστικά και ενισχυμένα κοινωνικά 
κριτήρια και όπως ανακοινώθηκε, στο-
χεύει στην ενίσχυση της ζήτησης του 
εγχώριου τουρισμού για το νέο έτος.

Τα νέα κριτήρια
αύξηση του κριτηρίου εισοδήματος 
για όλους κατά 3.000 ευρώ σε 
σύγκριση με 2022-2023, αύξηση του 
ποσού στη γενική κατηγορία από 150 
ευρώ σε 200 ευρώ για όλους, θέσπιση 
νέων κατηγοριών ειδικών κοινωνικών 
ομάδων που θα λάβουν 300 ευρώ επι-
χορήγηση: συνταξιούχοι όλων των 
ταμείων, έγγαμοι ή μέρη συμφώνου 
συμβίωσης με τρία και περισσότερα 
τέκνα, άγαμοι και σε κατάσταση 
χηρείας με προστατευόμενα τέκνα, 
διπλασιασμό της επιχορήγησης για 
συμπολίτες μας ΑμεΑ ή με τέκνα ΑμεΑ, 
από 200 ευρώ σε 400 ευρώ.

Τα ποσά και οι δικαιούχοι
Ειδικότερα μέσω του προγράμματος 
χορηγείται, κατόπιν σχετικής ηλεκτρο-
νικής αίτησης και επιλογής μέσω κλή-
ρωσης, οικονομική διευκόλυνση ως 
εξής: Ποσό ύψους 200 ευρώ σε φυσικά 
πρόσωπα που πληρούν τα εισοδημα-
τικά κριτήρια.
Ποσό ύψους 300 ευρώ σε φυσικά πρό-
σωπα:
άγαμα ή σε κατάσταση χηρείας με 
προστατευόμενα τέκνα, βάσει τελευ-
ταίας εκκαθαρισμένης κατά την υπο-
βολή της αίτησης Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών 
Προσώπων 2022, έγγαμα ή μέρη συμ-
φώνου συμβίωσης με τρία προστατευ-
όμενα τέκνα και άνω, βάσει τελευταίας 
εκκαθαρισμένης κατά την υποβολή 
της αίτησης κοινής ή χωριστής Δήλω-
σης Φορολογίας Εισοδήματος Φυσι-
κών Προσώπων 2022. 
Σημειώνεται ότι η επίκληση της ύπαρ-
ξης του ανωτέρω αριθμού τέκνων για 
τη λήψη της επαυξημένης ενίσχυσης 
είναι δυνατή άπαξ.
Συνταξιούχους όλων των Ταμείων με 
οριστική απόφαση απονομής σύντα-

ξης λόγω γήρατος έως 31.12.2022, που 
πληρούν τις οριζόμενες από το άρθρο 
2 προϋποθέσεις.
Ποσό ύψους 400 ευρώ, ειδικώς για 
ΑμεΑ, με ισχύουσα απόφαση συνολι-
κού ποσοστού αναπηρίας από 67% 
και άνω κατά την υποβολή της αιτή-
σεως, καθώς και για κληρωθέντες 
δικαιούχους με τέκνα ΑμεΑ με ισχύ-
ουσα απόφαση συνολικού ποσοστού 
αναπηρίας από 67% και άνω κατά την 
υποβολή της αιτήσεως, σύμφωνα με 
την περιγραφόμενη στο Άρθρο 5 δια-
δικασία. Σημειώνεται ότι η επίκληση 
της ιδιότητας ΑμεΑ είναι δυνατή άπαξ, 
είτε από το αιτούμενο πρόσωπο ΑμεΑ 
είτε από αιτούμενο με τέκνο ΑμεΑ, που 
πληρούν τις οριζόμενες από το άρθρο 
2 προϋποθέσεις.
Σε περίπτωση δικαιούχου που πληροί 
τις προϋποθέσεις περισσότερων της 
μίας εκ των ως άνω κατηγοριών, η 
αίτηση κατατάσσεται στην κατηγορία 
με το μέγιστο ποσό επιδότησης.
Τα ως άνω ποσά αφορούν αποκλει-
στικά τον δικαιούχο και δεν αυξάνο-
νται σε περίπτωση ύπαρξης 
εξαρτώμενων από αυτόν μελών. 

Τα εισοδηματικά κριτήρια για όλους 
προκειμένου να υποβάλλουν αίτηση 
ορίζονται ως εξής:
ΑΤΟΜΙΚΟ (ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΑΓΑΜΑ 
Ή ΣΕ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΗΡΕΙΑΣ) ΟΙΚΟΓΕ-
ΝΕΙΑΚΟ (ΕΓΓΑΜΟΙ ΚΑΙ ΜΕΡΗ ΣΥΜ-
ΦΩΝΟΥ ΣΥΜΒΙΩΣΗΣ)
ΧΩΡΙΣ ΤΕΚΝΑ 19.000 – 31.000
ΜΕ 1 ΤΕΚΝΟ 20.500 – 32.500
ΜΕ 2 ΤΕΚΝΑ 22.000 – 34.000
ΜΕ 3 ΤΕΚΝΑ 24.000 – 36.000
ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΤΕΚΝΑ 29.000 – 
41.000
Δυνητικοί Δικαιούχοι είναι όσοι έχουν 
υποβάλει οριστική Δήλωση Φορολο-
γίας
Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων 
μέχρι την καταληκτική ημερομηνία 
εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων 
φορολογικού έτους 2022, η οποία έχει 
εκκαθαριστεί έως την τελική ημερομη-
νία υποβολής των αιτήσεων.
Κατά το επόμενο χρονικό διάστημα το 
υπουργείο Τουρισμού αναμένεται να 
ανακοινώσει τις ημερομηνίες υποβο-
λής των  αιτήσεων συμμετοχής στο 
πρόγραμμα.

ΠΗΓΗ: kerkyrasimera.gr
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ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΟΠΙΚΉΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ

ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΟΠΙΚΉΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ

ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΜΑΓΑΖΙΩΝ (1937-1950)
Έρευνα: Σπύρος Χ Μπογδάνος

ΒΙΒΛΙΟ Ε΄
Με την υπ΄ αριθ. 1 απόφαση στις 
23/1/1937 εγκρίνεται δαπάνη 200 δρχ 
για την αγορά βιβλίων και γραφικής 
ύλης για τους άπορους μαθητές του 
Δημοτικού Σχολείου Μαγαζειών, σύμ-
φωνα με τον πίνακα που κατάρτισε η 
σχολική εφορεία για το σχολικό έτος 
1936-37.
Ο Νομάρχης Κέρκυρας καταλογίζει 
στον Πρόεδρο της Κοινότητας Νικολ. 
Κ. Ανεμογιάννη (Τσουβάλη) μεταξύ 
άλλων, δαπάνη που έγινε για τον μεγα-
λοπρεπέστατο εορτασμό για το ευτυ-
χές γεγονός της άφιξης της Α.Μ του 
Βασιλέως στους Παξούς. Το Κ.Σ θεωρεί 
ότι καλώς ο Πρόεδρος ενήργησε και 
εφεσιβάλλει την απόφαση της Νομαρ-
χίας για την άρση του καταλογισμού 
με την 11/13-3-37 απόφασή του.
Για το αποσταλλέν στην Κοινότητα 
βιβλίο  «Οι Αυτοκρατορικοί Γάλλοι» 
από τον συγγραφέα του,  διακεκριμένο 
αξιωματικό του Βασιλικού Πολεμικού 
Ναυτικού Διονύσιο Δ. Ζερμπά, το Κ.Σ 
εκφράζει  με την 14/15-3-37 απόφασή 
του, τις άπειρες ευχαριστίες  του γι΄ 
αυτό. Παρακαλεί δε τον συγγραφέα να 
συνεχίσει με τον ίδιο ζήλο την ωραία 
και αξιέπαινη αυτή προσπάθεια, που 
εξυψώνει την ιδιαίτερη πατρίδα του.
Αναγνωρίζοντας υποχρέωση από 
Εθνικής άποψης προς τον Παξινό 
ήρωα πυρπολητή της ελληνικής επα-
νάστασης του 1821 Γεώργιο Ανεμο-
γιάννη, με την 22/30-5-37 απόφασή 
του το Κ.Σ. ψηφίζει την αντικατάσταση 
της σφραγίδας της Κοινότητας με νέα, 
που θα γράφει στον εξωτερικό κύκλο 
«Κοινότης Μαγαζειών – Φουντάνας» 
και στον εσωτερικό «Παξινός πυρπο-
λητής Γεώργιος Ανεμογιάννης», ενώ 
στο κέντρο πλοίο με νέο που κρατάει 
πυρσό προς τιμή του αναφερόμενου 
ήρωα πυρπολητή.
Για να μεταβεί το Κ.Σ στην Κέρκυρα, 
μετά από εντολή του Νομάρχη, λόγω 
της άφιξης του Υπουργού Κοτζιά, 
ψηφίζονται  με την 25/3-6-37 από-
φαση, 1.715 δρχ για ναύλο και υπεραρ-
γία για κάθε Κοιν. Σύμβουλο, από 120 
δρχ ημερεσίως, για την εις την Κέρ-
κυρα, μετάβαση και επάνοδο.

ΒΙΒΛΙΟ ΣΤ΄
Στάλθηκαν στην Κοινότητα οι φωτολι-
θογραφίες του Βασιλιά (Γεώργιου Α’) 
και του Προέδρου της  Κυβέρνησης 
(Ιω. Μεταξά)  και το Κ.Σ με την 36/27-
7-37 πράξη του  αποφάσισε να δαπα-
νήσει 200 δρχ για να τις κορνιζάρει.
Λόγω της απότομης υποτίμησης του 
λαδιού και της  τεράστιας ζημίας των 
ελαιοπαραγωγών εξαιτίας αυτής, 
ένεκα του ότι δεν θα μπορούν να το 
πουλήσουν στο εσωτερικό σε ικανο-
ποιητική τιμή αλλά και λόγω της οικο-
νομικής δυσπραγίας των κατοίκων και 
της σημαντικής ελάττωσης της καλλι-
έργειας των ελαιοδένδρων, το Κ.Σ.  με 
την 38/19-8-37 απόφασή του παρακα-
λεί το Υπουργείο Οικονομικών να 
αφαιρέσει το επί πλέον πεντάδραχμο 
του φόρου του λαδιού, που εξάγεται, 
για να καταστεί δυνατή η εξαγωγή 
όσου λαδιού υπάρχει αδιάθετο προς 
οικονομικήν ανακούφιση των κατοί-
κων.
Γίνεται αποδεκτή η παραίτηση του 
γραμματέα της Κοινότητας Γεωργίου 
Ιωάννου Αργυρού με την υπ. αριθ. 
46/8-11-37 απόφασή του και διορίζει 

αντ΄ αυτού τον Ευθύμιο Αναστ. 
Απέργη, συνταξιούχο δάσκαλο (Μισο-
ράγιο) με μισθό 320 δρχ το μήνα.
Γίνεται απολογισμός για την επιβλη-
θείσα προσωπική εργασία της προη-
γούμενης χρονιάς και φαίνεται ότι 
επιβλήθηκαν 362 μεροκάματα για την 
επισκευή των δρόμων. Αρ. Πράξης 
48/2-1-38.
Το Κ.Σ με την 56/8-5-38 απόφασή του 
εγκρίνει χρηματική αποζημίωση στους 
εργάτες που αφαίρεσαν τα υλικά κατε-
δάφισης της οικίας των κληρονόμων 
Μιλτιάδη Μητσιάλη στα Μαγαζιά, μετά 
από υπόδειξη του νομομηχανικού ως 
ετοιμόρροπης και επικίνδυνης.
Έγκριση  με την 60/15-7-38 πράξη του 
Κ.Σ να μεταβεί ο Πρόεδρος, το Κοινο-
τικό Συμβούλιο, ο Γραμματέας για 
τρεις μέρες στην Κέρκυρα και ικανός 
αριθμός κατοίκων της Κοινότητας, για 
να συμμετάσχουν στην υποδοχή του 
Πρωθυπουργού (Μεταξά) και πλη-
ρωμή των ναύλων του βενζινόπλοιου 
μετ΄ επιστροφής με το ποσό των 3.000 
δρχ.
Ψήφιση από το Κ.Σ. για την αγορά 
στολών Φαλαγγιτών, που θα σταλούν 
από  την Κοινότητα Μαγαζειών στην 
Αθήνα, για τις γιορτές της 4ης Αυγού-
στου. Το ποσόν ανέρχεται στις 4.000 
δρχ και θα σταλεί στον Διοικητή της 
ΕΟΝ του Νομού Χριστόπουλο για την 
προμήθεια και αποστολή του ανάλο-
γου με το ποσόν αριθμού στολών. Αρ. 
Πραξ. 61/20-7-38.
Ψήφιση πίστωσης για την επιχρύσωση 
των ονομάτων, που είναι γραμμένα στη 
στήλη των πεσόντων στο Γάιο από τον 
καθηγητή των Καλών Τεχνών αιδ. 
Ιερέα Χριστ. Αρώνη, ποσόν 350 δρχ. 
Αρ. Πραξ. 67/11-9-38.
Επειδή κυκλοφόρησε φήμη ότι η έδρα 
του Δημόσιου Ταμείου Παξών θα μετα-
φερθεί στη Λευκίμμη, το Κ.Σ. με την 
69/2-10-38 Πράξη του, παρακαλεί τον 
Νομάρχη να ενεργήσει στην Κυβέρ-
νηση να μην προβεί σε τέτοια ενέργεια, 
η οποία θα καταδικάσει όλο το νησί 
και την επαρχία σε μαρασμό.
Υπέρ του Αστικού Σχολείου Παξών για 
τη χρήση 1938-39 το Κ.Σ με την 70/2-
10-38 απόφασή του, εισφέρει ποσό 
1.000 δρχ.
Με την Πράξη 74/6-11-38 ψηφίζονται 
από το Κ.Σ 500 δρχ υπέρ του παντο-
πώλη Αθαν Χ. Μιτσιάλη  (Κιάκη), για τη 
χορήγηση γάλακτος στα θηλάζοντα 
βρέφη της Κοινότητας.
Το Κ.Σ μετά τα παράπονα των κατοί-
κων για το κλείσιμο των ελαιοτριβείων 
(μηχανοκινήτων και ιπποκινήτων) γιατί 
δεν μπορούν να εργασθούν μετά τη 
διατίμηση του εκθλιπτικού δικαιώμα-
τος από τον Πρόεδρο Διατιμήσεων της 
Επιτροπής Κέρκυρας, παρακαλεί  με 
την 75/29-11-38 Πράξη του, το 
Νομάρχη, να ακυρώσει αυτή την από-
φαση και να θέσει σε ισχύ την από-
φαση της Επιτροπής Διατιμήσεων 
Παξών, η οποία αφού έλαβε υπόψη της 
τις εξαιρετικές συνθήκες που επικρα-
τούν (μεταφοράς του ελαιοκάρπου και 
αποθήκευσής του από τα εργοστάσια), 
αποφάσισε να μην επιβληθεί καμιά 
διατίμηση καθόσον το αγώι από πολλά 
χρόνια ανέρχετο σε 16 καρτούτσα* για 
κάθε άλεσμα από 24 τενεκέδες (πετρε-
λαίου) καρπού και ο πυρήνας κατά τη 
βούληση του ελαιοπαραγωγού. Τονίζει 
ότι το προτεινόμενο αγώι όχι μόνο δεν 
είναι υπέρογκο αλλά πολύ συντηρη-

τικό μετά την επιβληθείσα δεκάωρη 
εργασία και τα αυξημένα μεροκάματα. 
Παρά ταύτα ο Πρόεδρος της Επιτρο-
πής της Κέρκυρας ακύρωσε την από-
φαση της Επιτροπής των Παξών και 
καθώρισε το εκθλιπτικό δικαίωμα σε 
10 καρτούτσα** το άλεσμα μαζί με τον 
πυρήνα (λιόστα) και σε 13*** χωρίς 
αυτόν.
 *Περίπου 8 κιλά και 250 γραμμάρια,  
**περίπου 5 κιλά και 160 γραμμάρια, 
***περίπου 6 κιλά και 700 γραμμάρια.

ΒΙΒΛΙΟ Ζ΄
Το Υπουργείο Υγιεινής πρόκειται να 
διαθέσει μια αντλία, την οποία θα εγκα-
ταστήσει η Κοινότητα στη στέρνα της 
Φουντάνας. Τα έξοδα τοποθέτησης θα 
επωμισθεί η Κοινότητα. Το Κ.Σ εκφρά-
ζει την ευγνωμοσύνη του στη Σεβαστή 
Εθνική Κυβέρνηση για την πατρική της 
μέριμνα να παραχωρήσει την πιο πάνω 
αντλία και ψηφίζει ποσό 6.000 δρχ για 
την τοποθέτησή της, σύμφωνα με τη 
μελέτη του νομομηχανικού. Αρ. Πάξης 
6/1-6-39.
Καταρτίζεται ερανικός κατάλογος 
Αγροφυλακής, όπως αναλυτικά και με 
αλφαβητική σειρά αναγράφεται στον 
ονομαστικό κατάλογο των φορολο-
γουμένων. Το Κ.Σ με την 9/18-8-39 
Πράξη του, ορίζει το σύνολο των φορο-
λογουμένων στους 218 και εξ αυτού 
προκύπτει το σύνολο των φορολογου-
μένων ελαιοδένδρων  36.347 και της 
ερανικής εισφοράς 14.568,80 δρχ.
Για τις οικογένειες των 16 αποδεδειγ-
μένων απόρων στρατευθέντων το Κ.Σ 
ψηφίζει με την 12/31-8-39 απόφασή του 
ποσό 4.000 δρχ.
Για την πληρωμή των εξόδων δαμαλι-
σμού των μαθητών του Δημοτικού Σχο-
λείου και του εμβολιασμού των 
νεογέννητων βρεφών της Κοινότητας, 
το Κ.Σ ψηφίζει την ανάληψη πίστωσης 
265 δρχ, τα οποία θα καταβληθούν 
στην γιατρό Μάσιγκα Μητσιάλη. Αρ. 
Πραξ. 6/16-8-40.
Ψήφιση πίστωσης 200 δρχ για ενί-
σχυση των σεισμοπαθών της φίλης και 
συμμάχου Τουρκίας με την 12/12-3-40 
απόφαση.
Διορισμός της Μάσιγκας Μιτσιάλη ως 
Κοινοτικού Ιατρού προς παροχήν 
δωρεάν ιατρικής βοήθειας σε όλους 
τους άπορους της Κοινότητας ήτοι σε 
τριάντα τρεις οικογένειες, όπως φαίνε-
ται από τον ονομαστικό κατάλογο που 
έχει κατατεθεί στο Κ.Σ, έναντι 1.500 δρχ 
κατ΄ έτος. Αρ. Πράξης 15/24-3-40.
Με την ψήφιση της απόφασης 17/27-3-
40 το Κ.Σ επιβάλει φορολογία επί των 
ελαιοδένδρων της περιοχής από 50 
λεπτά για το καθένα, για να αυξηθούν 
τα κοινοτικά έσοδα για το νέο οικον. 
έτος 1940 - 41.
Σύμφωνα με το άρθρο 337 του κώδικα 
το Κ.Σ ψηφίζει με την Πράξη του 18/28-
3-40 ερανική φορολογία των κατοίκων 
της Κοινότητας και κατά οικογένεια 
από 25 – 300 δρχ κάθε μία με σκοπό 
την επισκευή των δεξαμενών Πλακω-
τής και Ερημίτη.
Με την 19/29-3-40 απόφασή του το Κ.Σ  
επιβάλει μια μέρα προσωπικής εργα-
σίας σε όλους τους άρρενες κατοίκους, 
που έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος 
της ηλικίας τους για την εκτέλεση κοι-
νοτικών έργων οδοποιίας, εξαιρουμέ-
νων όσων το άρθρο 343 του κώδικα 

αναφέρει. Το αντίτιμο καθορίζεται σε 
50 δρχ.
Με την 27/16-6-40 απόφαση του Κ.Σ 
εγκρίνεται πίστωση 250 δρχ για την 
αποζημίωση εργατών που θα αναλά-
βουν την αρίθμηση και καταγραφή των 
οικιών της Κοινότητας.
Επιβολή δυο μερών προσωπικής εργα-
σίας σε όλους τους άρρενες κατοίκους, 
που έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος 
της ηλικίας τους για τη συντήρηση, επι-
σκευή και αποπεράτωση των αγροτι-
κών δρόμων της Κοινότητας. Το 
αντίτιμο καθορίζεται σε 50 δρχ. Αρ. 
Πράξης 30/19-7-40.
Ο Νομάρχης προτείνει την πρόσληψη 
της  μαμής Μαρίκας Γεωργίου του 
Γεωργίου για δωρεάν παροχή μαιευτι-
κής συνδρομής στις άπορες δημότισ-
σες αντί 400 δρχ το μήνα. Ο Πρόεδρος 
υπενθυμίζει ότι προϋπήρχε προφορική 
αίτηση ντόπιας επιστήμονος μαίας, 
που ζητούσε διορισμό με πολύ μικρό-
τερο ποσό και δεν την έκαναν δεκτή, 
λόγω της μη διάθεσης επαρκών πόρων. 
Έτσι το Κ.Σ με την Πράξη 31/21-7-40 
αποφάσισε να μην προσλάβει την κ. 
Γεωργίου με την αιτιολογία ότι δεν 
μπορεί να επιβαρυνθεί  με 1.500 δρχ 
για κάθε γέννα, αφού οι γεννήσεις είναι 
περίπου δέκα το χρόνο και το 1/3 από 
αυτές είναι από άπορες γυναίκες.
Με την υπ’ αριθ. 5/21-6-41 Πράξη του 
Κ.Σ. ψηφίζεται ειδική αμέση φορολογία 
του λαδιού για τη σοδειά 1941-42 ένα 
τοις εκατό.
Το Κ.Σ με την 6/22-6-41 Πράξη του επι-
βάλλει Ερανική Φορολογία για κάθε 
οικογένεια από 50 – 500 δρχ με σκοπό 
τη διάθεση του ποσού για την ύδρευση, 
καθαριότητα, την επισκευή των κοινο-
τικών δεξαμενών, την αγορά φαρμά-
κων για την πρόληψη και καταπολέμηση 
του τύφου και το τυχόν περίσσευμα να 
διατεθεί για δευτερεύουσες κοινοτικές 
ανάγκες. Θα ακολουθήσει κατάρτιση 
ερανικού καταλόγου βάσει της οικονο-
μικής και οικογενειακής κατάστασης. 
(Η Ιταλική κατοχή στους Παξούς, που 
ξεκίνησε στις 21-5-1941, κατάργησε τις 
4 Κοινότητες με διάταγμα του Πιέρρο 
Παρίνι, πολιτικού Δ/ντή των Ιόνιων 
νησιών  στις 22/6/1941 και τις αντικα-
τέστησε με τους Δήμους Γαΐου και 
Λάκκας. Η ζωή των νέων Δήμων έληξε 
με την αναχώρηση των Ιταλών στις 
2/10/43. Παρά ταύτα παρατηρούμε 
λήψη αποφάσεων και εγγραφή  τους 
στο βιβλίο πρακτικών της Κοινότητας 
ακόμα και αυτή την περίοδο.)
Αναφέρεται ο αιφνίδιος θάνατος του 
Προέδρου Νικολάου Ανεμογιάννη και 
ψηφίζεται με την Πράξη 1/14-3-42 η 
αντικατάστασή του από τον  Χαραλ. 
Σπ. Μιτσιάλη (Μίτσιελλ).
Ψήφιση 1.200 δρχ  για την πληρωμή 
ποτών και γλυκισμάτων κατά τον εορ-
τασμό της 4ης Αυγούστου 1940 στον 
Αθανασ. Μηλιώτη και 800 δρχ στον 
Αλεξ. Γραμματικό  για χορήγηση εικό-
νων, σημαιών, φανών λαμπαδηδρομίας 
και την διακόσμηση της κεντρικής 
οδού Μαγαζιών για την ίδια γιορτή. Αρ. 
Πραξ. 4/17-3-42.
Ο Πρόεδρος πρότεινε στο Κ.Σ να επι-
βληθεί ειδική άμεση φορολογία επί της 
αξίας της παραγωγής του λαδιού προς 
θεραπεία των επιτακτικοτέρων ανα
Συνέχεια στη σελ 5... 



Με τη νέα νομοθεσία λειτουργίας του 
Δημοτικού Συμβουλίου θεσπίζεται 
«ειδική συνεδρίαση
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑΣ της Δημοτικής αρχής» 
κατά την οποία οι σύμβουλοι ερωτούν 
τον Δήμαρχο ή τους αρμόδιους Αντι-
δημάρχους για θέματα που απασχο-
λούν την τοπική κοινωνία και τον τόπο. 
Ο κάθε σύμβουλος έχει δικαίωμα να 
απευθύνει μόνο μία ερώτηση
Στα πλαίσια αυτά έγινε συνεδρίαση 
την Κυριακή 25/2/24 όπου η παράταξή 
μας έκαμε τις παρακάτω ερωτήσεις - 
τοποθετήσεις :
1ο Θέμα: Οδοποιία και χώροι στάθμευ-
σης. (Εισηγητής Αρβανιτάκης Σωτήρης 
Μαλιφούς)
«Ποιο το πλάνο της Δημοτικής Αρχής 
για την οδοποιία και τους χώρους 
στάθμευσης;»
Με βάση την επαγγελματική μου δρα-
στηριότητα, μπορώ να προβώ στις 
παρακάτω διαπιστώσεις και
προτάσεις.
Σε άμεση συνάρτηση με τον τουρισμό, 
την πλέον βαριά βιομηχανία του 
νησιού μας και την επικείμενη έναρξη  
της νέας τουριστικής περιόδου είναι η 
οδοποιία μας καθώς και οι χώροι 
στάθμευσης στα κεντρικά χωριά του 
νησιού μας. Το δημοτικό και αγροτικό 
οδικό δίκτυο είναι σε «κακή κατά-
σταση» λόγω των πολλών οικοδομών, 
καθιστώντας ανασφαλή και δύσκολη 
την πρόσβαση σε σημεία ενδιαφέρο-
ντος, όπως παραλίες και αξιοθέατα 
και για τους ντόπιους και για τους επι-
σκέπτες! Το επαρχιακό οδικό δίκτυο 
χρήζει αναβάθμισης σε πολλά σημεία. 
Οι χώροι στάθμευσης από την άλλη, 
είτε είναι ανεπαρκείς (Λάκκα,  Μαγα-
ζιά), είτε χρήζουν καλύτερης διαχείρι-
σης (Γάιος), είτε η μετάβαση από και 
προς τους χώρους στάθμευσης είναι 
ανασφαλή (Λογγός).
Με βάση τα παραπάνω λοιπόν προτεί-
νουμε:
1) Τα τοπικά συμβούλια να εντοπίσουν, 
να καταγράψουν και να προτείνουν τα 
σημεία που θέλουν βελτίωση οι 
δρόμοι.
2) Να δημιουργηθεί επιτροπή συλλο-
γής των στοιχείων, αυτοψίας και προ-
ώθησης στις αρμόδιες υπηρεσίες

του Δήμου.
3) Να γίνουν υπομνήματα και να ασκη-
θεί πίεση προς την Περιφέρεια για επι-
σκευή των δρόμων αρμοδιότητάς της.
4) Για τους δρόμους αρμοδιότητας του 
Δήμου να γίνει χρονοδιάγραμμα υλο-
ποίησης των επισκευών.
5) Μετά από μελέτη, να τοποθετηθούν 
ταμπέλες αποκλεισμού οχημάτων με 
μεγάλο βάρος. Δεν μπορούν να διέρ-
χονται από όλους τους δρόμους τα 
μεγάλα και βαριά οχήματα γιατί και οι 
δρόμοι χαλάνε και ελλοχεύει κίνδυνος 
ατυχήματος, αφού οι περισσότεροι 
δρόμοι στους Παξούς στηρίζονται σε 
παλιά τοιχία λόγω της ιδιομορφίας του 
εδάφους.
6) Να πιέζονται/υποχρεώνονται οι 
κατασκευαστές/επενδυτές να επιδιορ-
θώνουν τους δρόμους που
καταστρέφονται με τη μεταφορά των 
υλικών.
7)Να δημιουργηθούν νέοι χώροι στάθ-
μευσης σε Μαγαζιά και Λάκκα:
• Επέκταση του χώρου στάθμευσης 
απέναντι από την ταβέρνα «Ηλίας»
• Έρευνα για χώρο στην περιοχή 
«Λιβάδια» και ασφαλή διέλευση των 
πεζών
8) Διαγράμμιση του χώρου στάθμευ-
σης στο «Συνεταιρισμό» για καλύτερη 
αξιοποίησή του, απομάκρυνση των 
σκουπιδιών (για λόγους υγιεινής) και 
αξιοποίηση του χώρου στην πίσω 
πλευρά του κτηρίου
9) Καθαρισμός, σηματοδότηση του 
χώρου στάθμευσης στην περιοχή 
«Λιβάδια» του Λογγού καθώς και 
ασφαλή διέλευση των πεζών από το 
χώρο στάθμευσης στο χωριό και πίσω.

ΘΕΜΑ 2ο: Επάρκεια Βρεφονηπιακού 
Σταθμού (Εισηγήτρια Αντιόχου Λάϊζα)
Με τη συμμετοχή μου την προηγού-
μενη τετραετία στην «Επιτροπή επιλο-
γής παιδιών για τον παιδικό σταθμό» 
διαπίστωσα ότι ο παιδικός σταθμός 
δεν επαρκεί για όλα τα παιδιά με απο-
τέλεσμα να εφαρμόζεται η πολύ δυσά-
ρεστη διαδικασία επιλογής παιδιών. 
Εγώ αρνήθηκα να μπω σ’ αυτήν τη δια-
δικασία αποκλεισμού παιδιών από το 
σταθμό.
Ο παιδικός σταθμός δεν εξυπηρετεί 

μόνο τις εργαζόμενες μητέρες αλλά 
συμβάλει στη σωστή διαπαιδαγώγηση 
των παιδιών και τα βοηθάει στην ομα-
δική ζωή και την κοινωνικοποίησή 
τους.
Ο αποκλεισμός γίνεται γιατί δεν επαρ-
κεί το κτίριο όμως και το προσωπικό 
είναι
ανεπαρκές (2 βρεφοκόμοι για 28 
παιδιά ηλικίας 2,5 με 4 ετών ).
Κ. Δήμαρχε τι σκέφτεστε να γίνει ώστε 
να λυθεί το πρόβλημα και να μην απο-
κλείονται παιδιά από τον παιδικό 
σταθμό στο μέλλον; Επίσης πως αξιο-
ποιούνται διαχρονικά τα χρήματα του 
ΕΣΠΑ που χορηγούνται «για την 
παροχή θέσεων φροντίδας ή και της 
δημιουργικής απασχόλησης από τον 
Δήμο προς τον ωφελούμενο» όπως 
ακριβώς διατυπώνεται στην σύμβαση. 
Γνωρίζουμε ότι για το σκοπό αυτό 
εισπράττονται 1.624 ευρώ για κάθε 
παιδί το χρόνο
Εμείς προτείνουμε:
1) Να αξιοποιηθούν τα κτίρια που βρί-
σκονται στην αυλή του παιδικού σταθ-
μού με κατασκευή επιπλέον
αίθουσας για αποσυμφόρηση της 
υπάρχουσας.
2) Να γίνουν οι απαραίτητες προσλή-
ψεις μόνιμου προσωπικού.
3) Να αξιοποιηθούν τα χρήματα του 
ΕΣΠΑ για την βελτίωση συνθηκών λει-
τουργίας του σταθμού όπως
ανανέωση και συμπλήρωση παιχνι-
διών και επίπλων.
Για τα ερωτήματα αυτά δεν μας επέ-
τρεψαν δευτερολογία, ενώ ξεκάθαρες 
απαντήσεις δεν λάβαμε! Παράλληλα 
ακούστηκαν και κάποιες ανακρίβειες 
για τις οποίες θα επανέλθουμε με άλλη 
ανακοίνωση στο μέλλον.
Τέλος, δηλώνουμε δικαιωμένοι για 
έναν τουλάχιστον λόγο, αφού με την 
τοποθέτηση του ο αρμόδιος
αντιδήμαρχος, παραδέχτηκε ότι το 
οδικό δίκτυο είναι σε πολλά σημεία 
επικίνδυνο και ανασφαλές καθώς
επίσης για την ανεπάρκεια χώρων 
στάθμευσης, ενώ δεσμεύτηκε για 
συζητήσεις και δράσεις προκειμένου 
ν’ αντιμετωπιστούν τα προβλήματα!

Στις 4 Φεβρουαρίου έγινε ΔΣ με θέμα 
τον προϋπολογισμό του Δήμου για το 
έτος 2024. Η παράταξή μας μετά από 
ανάλυση των στοιχείων ΕΣΟΔΩΝ και 
ΔΑΠΑΝΩΝ έκανε την παρακάτω 
τοποθέτηση:
«Ο Προϋπολογισμός του έτους 2024 
όπως όλοι οι προϋπολογισμοί έχει 
συνταχθεί με τις οδηγίες, τις κατευ-
θύνσεις και τον έλεγχο της Κεντρικής 
Εξουσίας που μεταβάλει τους Δήμους 
από ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΟΥΜΕΝΟΥΣ που θα 
έπρεπε να είναι, σε ΔΙΟΙΚΟΥΜΕΝΟΥΣ 
από την εκάστοτε Κυβέρνηση.
Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα τη μικρή 
χρηματοδότηση από τον Κρατικό προ-
ϋπολογισμό, τα ελάχιστα κονδύλια για 
έργα, την αδυναμία των Δήμων να 
κάνουν προσλήψεις μόνιμου προσω-
πικού κ.λ.π. με αποτέλεσμα την αύξηση 
των τελών και την επιβάρυνση των 
δημοτών για να καλυφθούν οι ανά-
γκες. Παράδειγμα η πρόσφατη αύξηση 
των Δημοτικών τελών κατά 40% που 
ψηφίστηκε από το Δ.Σ. στο τέλος του 
2023.
Όσον αφορά το Δήμο μας ενδεικτικά 
έχουμε να παρατηρήσουμε:
1)Τα τακτικά έσοδα που αποτελούν 
την κύρια πηγή χρηματοδότησης του 
Δήμου αν και είναι αυξημένα σε σχέση 
με προηγούμενους προϋπολογισμούς, 
αποτελούν μόλις το 16,32% των 
εσόδων ενώ τα έκτακτα έσοδα που 
δεν είναι σίγουρο ότι θα εισπραχθούν 
ποτέ αποτελούν το 53,1% των εσόδων. 
Παράδειγμα τα κονδύλια που προϋπο-
λογίστηκαν να δοθούν από την Περι-
φέρεια για υπηρεσίες πολιτισμού και 
αθλητισμού (419.600), για υπηρεσίες 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού ( 
331.894) και για υπηρεσίες ύδρευσης 
άρδευσης αποχέτευσης (1.029.320,20) 
δεν υλοποιήθηκαν ποτέ.

2)Τα τακτικά έσοδα καλύπτουν μόνο 
το 62,2% των Γενικών εξόδων γιατί 
ένα μεγάλο ποσό οφείλεται στη ΔΕΗ.
3) Από τα 6.834.382,12 ευρώ των έκτα-
κτων εσόδων από προγράμματα 
κυρίως της Ε.Ε. τα 2.424.840 το 35,5% 
προορίζονται για την αγορά Ηλεκτρι-
κών Αυτοκινήτων (980.840) και για 
Ψηφιακό Μετασχηματισμό Δ. ΠΑΞΩΝ 
σε έξυπνη πόλη (1.444.000), όμως τα 
παιδιά κάνουν μάθημα σε κοντεϊνερς, 
το Κέντρο Υγείας δεν έχει μηχανήματα 
και προσωπικό για Διαγνωστικές εξε-
τάσεις, οι δημόσιοι υπάλληλοι Γιατροί, 
Καθηγητές, Δάσκαλοι, Πυροσβέστες 
Αστυνομικοί κλπ δεν έχουν που να 
στεγαστούν, τα μονοπάτια είναι λογ-
γιασμένα, οι δρόμοι γεμάτοι λακούβες 
κλπ.
3)Υπάρχουν απαιτήσεις από την 
Ύδρευση ποσού 900.334,79 εκ των 
οποίων τα 626.638,06 προηγούμενων 
ετών με πρόβλεψη ΜΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
τους, ενώ για τις ανάγκες της υπηρε-
σίας έγινε αύξηση του νερού κατά 
25%, για «τιμωρία» στους συνεπείς 
καταναλωτές.
4) Το τεχνικό πρόγραμμα είναι ανε-
παρκές. Από το σύνολο των προβλε-
πομένων εξόδων για έργα 
(4.662.553,30) το 27,36% αφορά δαπά-
νες του υπό εκτέλεση αποχετευτικού ( 
1.275.807,02), το 35,12% προορίζεται 
για «Δράσεις ολοκληρωμένης διαχεί-
ρισης» όπως αναφέρεται ( 
1.637.331,96%) το οποίο προβλεπόταν 
και πέρυσι αλλά δεν υλοποιήθηκε και 
21,4% για τη «δημιουργία πράσινου 
σημείου και γωνιών ανακύκλωσης» 
(998.064,01). Όσο για τα υπόλοιπα 
επαναλαμβάνονται χωρίς να υλοποι-
ούνται όπως η κατασκευή του υπαί-
θριου θεάτρου και η επισκευή του 
συνεταιρισμού ΛΑΚΚΑΣ .

5)Για επισκευές και συντήρηση των 
σχολικών κτιρίων προβλέπονται μόλις 
9.600 ευρώ.!!!
Από όλα τα παραπάνω συμπεραίνουμε 
ότι ο προϋπολογισμός που καλούμα-
στε να ψηφίσουμε δεν ανταποκρίνεται 
στις ανάγκες του λαού των ΠΑΞΩΝ και 
του τόπου γιαυτό θα τον ΚΑΤΑΨΗΦΙ-
ΣΟΥΜΕ.
Σαν «Λαϊκή Συσπείρωση» προτείνουμε 
στο λαό του νησιού μας να αγωνιστεί 
και διεκδίκηση:
-Αύξηση της χρηματοδότησης προς το 
Δήμο μας, που θα προέρχεται από τη 
φορολόγηση του μεγάλου κεφαλαίου, 
της
εκκλησιαστικής περιουσίας, την 
κατάργηση των δαπανών για το ΝΑΤΟ.
-Την πλήρη επιστροφή των παρακρα-
τηθέντων πόρων που οφείλει το 
κράτος στη Τοπική Διοίκηση.
-Άμεση μελέτη και επέκταση του σχο-
λικού συγκροτήματος.
-Απαραίτητες προσλήψεις μόνιμου και 
επαρκούς προσωπικού στο Δήμο
-Αναβάθμιση του Κέντρου Υγείας με 
Μηχανήματα και ιατρικό και νοσηλευ-
τικό προσωπικό
-Κονδύλια για Πυροπροστασία και 
Αντιπλημμυρικά έργα
-Προστασία του περιβάλλοντος
-Έργα για συντήρηση και ανάπτυξη 
του οδικού δικτύου και τέλος
- Καθαρισμό και ανάδειξη των μονο-
πατιών που θα συμβάλει στον περιπα-
τητικό τουρισμό αλλά και στην 
εξυπηρέτηση των κατοίκων
να πάνε στις περιουσίες τους.»

Με την παραπάνω τοποθέτησή μας 
ενοχλήθηκαν κάποιοι στο ΔΣ, όμως 
αυτή είναι η μόνη ΑΛΗΘΕΙΑ.
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Ο βουλευτής της Ελληνικής Λύσης 
Βασίλης Γραμμένος υποβάλει ερώ-
τηση προς τον υπουργό Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Προ-
βλήματα ακτοπλοϊκής σύνδεσης 
Παξών – Κέρκυρας »
Η ερώτηση:
Κύριε Υπουργέ, ‘όπως πληροφορηθή-
καμε, προβλήματα διακοπών ακτο-
πλοϊκής σύνδεσης αντιμετωπίζουν οι 
Παξοί με την Κέρκυρα. Κατά τα λεγό-
μενα της Δημοτικής Αρχής αυτές 
παρατηρήθηκαν μετά τα Χριστού-
γεννα του 2023, αλλά διαφαίνεται  ότι 
για τις εν λόγω, το επόμενο χρονικό 
διάστημα, θα δρομολογηθούν λύσεις.
Με δεδομένα τα παραπάνω,
Ερωτάται ο κ. Υπουργός:
Προτίθεστε όπως μας ενημερώσετε 
την  ουσία των προβλημάτων της 
ακτοπλοϊκής σύνδεσης των Παξών με 
την Κέρκυρα και κατ΄επέκταση τις 
πρωτοβουλίες που θα αναλάβετε, 
προκειμένου να δώσετε τις δέουσες 
λύσεις :

Ο ερωτών Βουλευτής
ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

Συνέχεια από τη σελ 4...
γκών της Κοινότητας. Δεδομένων μάλι-
στα και  των ευνοϊκών καιρικών συν-
θηκών υπολογίζει ότι η παραγωγή θα 
ανέλεθει σε 1.000 Ιονικές βαρέλες. Αν 
η μέση τιμή κάθε βαρέλας διατιμηθεί 
προς 5.000 δρχ και ο φόρος θα είναι 1 
½ %, θα αποφέρει 75 δρχ κάθε μία, 
συνεπώς το συνολικό έσοδο θα είναι 
75.000 δρχ. Το Κ.Σ ομόφωνα ψήφισε 
για τους παραπάνω λόγους την επι-
βολή της ειδικής άμεσης φορολογίας 
για τη σοδειά 1942-43. Αρ. Πράξης 6/1-
5-42.
Με την απόφαση 7/6-5-42 του Κ.Σ επι-
βάλλεται νέα ερανική φορολογία από 
50 -500 δρχ κάθε οικογένεια για την 
ύδρευση, καθαριότητα, επισκευή δεξα-
μενών και για αγορά φαρμάκων προς 
πρόληψη και καταπολέμηση του 
τύφου. 
1/5/42. Ο Πρόεδρος πρότεινε στο Κ.Σ 
να επιβληθεί ειδική άμεση φορολογία 
επί της αξίας της παραγωγής του 
λαδιού προς θεραπεία των επιτακτικό-
τερων αναγκών της Κοινότητας. Δεδο-
μένων μάλιστα και  των ευνοϊκών 
καιρικών συνθηκών υπολογίζει ότι η 
παραγωγή θα ανέλεθει σε 1.000 Ιονι-
κές βαρέλες. Αν η μέση τιμή κάθε 
βαρέλας διατιμηθεί προς 5.000 δρχ 
και ο φόρος θα είναι 1 ½ %, θα αποφέ-
ρει 75 δρχ κάθε μία, συνεπώς το συνο-
λικό έσοδο θα είναι 75.000 δρχ. Το Κ.Σ 
ομόφωνα ψήφισε για τους παραπάνω 
λόγους την επιβολή της ειδικής άμεσης 
φορολογίας για τη σοδειά 1942-43 (αρ. 
πράξης 6/1-5-42).
Με την υπ’ αρθμ. 7/6-5-42 απόφαση 
του Κ.Σ επιβάλεται νέα ερανική φορο-
λογία από 50 -500 δρχ κάθε οικογέ-
νεια για την ύδρευση, καθαριότητα, 
επισκευή δεξαμενών και για αγορά 
φαρμάκων προς πρόληψη και καταπο-
λέμηση του τύφου. 
Συνέχεια στο επόμενο τεύχος



Μεταφέρεται για άλλη ημέρα η αργία 
της Πρωτομαγιάς και πιο συγκριμένα 
σύμφωνα με απόφαση της υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Δόμνας Μιχαηλίδου, η υποχρεωτική 
αργία της 1ης Μαΐου 2024 μετατίθεται 
για την Τρίτη του Πάσχα στις 7 Μαΐου 
2024, λόγω του ότι συμπίπτει με τη 
Μεγάλη Τετάρτη.

Η απόφαση για τη μετάθεση της 
αργίας της Πρωτομαγιάς την Τρίτη του 
Πάσχα ελήφθη προκειμένου να μην 

διαταραχθεί η οικονομική δραστηριό-
τητα της αγοράς σε μια περίοδο σημα-
ντική για το εμπόριο και τους 
καταναλωτές. Η απόφαση αυτή υπεν-
θυμίζει τη σπουδαιότητα της ημέρας 
αυτής. Μιας ημέρας που λειτουργεί ως 
εφαλτήριο σκέψης και δράσης ώστε 
να βελτιωθεί ο εργασιακός βίος των 
πολιτών.
Η υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Δόμνα Μιχαηλίδου, 
δήλωσε:
«Η Κυβέρνηση τιμά την επέτειο της 
Εργατικής Πρωτομαγιάς και τους 
εργαζομένους.
Οι πολιτικές μας το επιβεβαιώνουν. Τα 
τέσσερα τελευταία χρόνια περισσότε-
ροι από 310 χιλιάδες Έλληνες και 
Ελληνίδες βγήκαν από το φάσμα της 
ανεργίας και σήμερα εργάζονται. Ο 
κατώτατος μισθός αυξήθηκε κατά 
20% ενώ από τις αρχές Απριλίου θα 
αυξηθεί περαιτέρω. Αντίστοιχη ήταν 
και η άνοδος του μέσου μισθού. Και 
αυτή είναι μόνο η αρχή. Η περαιτέρω 
βελτίωση των εργασιακών σχέσεων 
και των μισθών των εργαζομένων απο-
τελούν βασικό πυλώνα της πολιτικής 

μας».
Πρωτομαγιά: Τι προβλέπει ο νόμος
Υπενθυμίζεται πως σύμφωνα με τον 
νόμο η αργία της 1ης Μαΐου μετατίθε-
ται σε άλλη εργάσιμη ημέρα, όταν 
συμπίπτει αυτή με Κυριακή, με ημέρα 
της Μεγάλης Εβδομάδας ή με τη Δευ-
τέρα του Πάσχα.

Για τις αμοιβές των εργαζομένων 
Σύμφωνα με τον νόμο η Πρωτομαγιά 
θεωρείται υποχρεωτική αργία για τους 
εργαζόμενους. Αυτό πρακτικά σημαί-
νει πως κατά την ημέρα της Πρωτομα-
γιάς, εκτός των επιχειρήσεων που 
επιτρέπεται να λειτουργούν κατά τις 
Κυριακές και αργίες, απαγορεύεται η 
απασχόληση των εργαζομένων και η 
λειτουργία των επιχειρήσεων γενικό-
τερα.
Εάν κατά την ημέρα αυτή δεν λειτουρ-
γήσει η επιχείρηση, οι αμειβόμενοι με 
ημερομίσθιο θα πάρουν το ημερομί-
σθιό τους χωρίς καμιά προσαύξηση, 
ενώ οι αμειβόμενοι με μισθό θα λάβουν 
κανονικά τον μισθό τους.
Οι εργαζόμενοι που αμείβονται με 
ημερομίσθιο και θα εργαστούν την 

Πρωτομαγιά, δικαιούνται να λάβουν 
το ημερομίσθιο τους και προσαύξηση 
75% υπολογισμένη στο νόμιμο ωρομί-
σθιό τους για όσες ώρες απασχολη-
θούν.
Για τους μισθωτούς, αμειβόμενους με 
μηνιαίο μισθό, που θα απασχοληθούν 
την Πρωτομαγιά ισχύουν οι παρακάτω 
περιπτώσεις:
Αν εργάζονται σε επιχειρήσεις που 
μπορούν νόμιμα να λειτουργούν κατά 
τις Κυριακές και αργίες, δικαιούνται 
μόνο την προσαύξηση του 75%, υπο-
λογισμέ νη στο 1/25 του νόμιμου 
μισθού τους.
Αν πρόκειται για επιχειρήσεις που 
αργούν κατά τις Κυριακές και αργίες, 
οι αμειβόμενοι με μηνιαίο μισθό θα 
λάβουν εκτός από την προσαύξηση 
75% στο νόμιμο μισθό και το 1/25 του 
καταβαλλόμενου μισθού τους.
Όσοι εργαστούν την Πρωτομαγιά, δεν 
δικαιούνται αναπληρωματική ανά-
παυση, αφού αυτό ισχύει, μόνο για 
τους απασχολούμενους τις Κυριακές.

ΠΗΓΗ: kerkyrasimera.gr

Τι θα μπορούσαμε να πούμε ότι είναι η 
εμπειρία; Μια γνώση, μια δεξιότητα. 
Ένα πείραμα, μια παρατήρηση. Εξά-
σκηση που, τελικά, γίνεται κτήση. Ένα 
βίωμα που, τελικά, γίνεται «μέρος» 
μας. Η σπουδαιότητα της εμπειρίας 
εξαρτάται από το πώς το ίδιο το άτομο 
την αντιλαμβάνεται. Έτσι, η εμπειρία 
αποκτά υποκειμενικό χαρακτήρα και 
βιώνεται ως πραγματικότητα. Υπάρχει, 
γενικότερα, η τάση εκτίμησης και αξι-

ολόγησης των πράξεων μας. Πρόκειται 
για την εύρεση θετικών ή αρνητικών 
στοιχείων, με βάση την επίδοση, την 
αποτελεσματικότητα, την αξία, συνή-
θως σε σχέση και σύγκριση με τους 
άλλους. Ανάλογα, με την κρίση αυτή, 
επέρχεται η αυτοεκτίμηση και η θετική 
ή αρνητική στάση απέναντι στον εαυτό 
μας.
Οι εμπειρίες που θα «αποφευχθούν», 
επειδή κρίνονται ως «λιγότερο άξιες», 
είναι αυτές που «αποξενώνουν» ουσι-
αστικά το άτομο από τον εαυτό του. Το 
άτομο δεν είναι ειλικρινές απέναντι 
στον εαυτό του, στη δική του προσω-
πική αξιολόγηση της εμπειρίας του 
και, προκειμένου να διατηρήσει τη 
θετική εκτίμηση των άλλων, παραποιεί 
τις αξίες που βιώνει και τις αντιλαμβά-
νεται σε σχέση με τις αξίες που του 
προσδίδουν οι άλλοι. Ουσιαστικά, με 
αυτόν τον τρόπο το σύστημα αξιών 
τροποποιείται και εσωτερικεύεται με 

διαφορετικό τρόπο. Τα άτομα ανα-
πτύσσονται, χωρίς να εκτιμούν τον 
εαυτό τους θετικά, έχοντας αφομοιώ-
σει τους όρους αξιών των άλλων.
Όταν η εμπειρία του εαυτού και η 
αυτοαντίληψη παύουν να συμπίπτουν 

και έρχονται σε αντίθεση, τότε δημι-
ουργείται ασυμφωνία μεταξύ εαυτού 
και εμπειρίας. Ως αποτέλεσμα, μπορεί 
να προκύψουν μηχανισμοί άμυνας και 
αλλαγή της συμπεριφοράς, με σκοπό 

την αποτροπή της εμπειρίας, τη μετα-

τροπή του νοήματος της ή την αλλαγή 

στη δομή της. Είναι πολύ σημαντικό να 

βρούμε τρόπους, για να κατανοή-

σουμε τις πτυχές του εαυτού μας. Το 

άτομο πρέπει να απελευθερωθεί από 

την εσωτερική διαμάχη που προκαλεί 

η ταύτιση με τις απόψεις των άλλων. 

Μπορεί, τελικά, αυτό που θα προκύψει 

να είναι αναθεώρηση της ίδιας της 

δομής του εαυτού μας. Αυτό, όμως, θα 

έχει προκληθεί μετά την αφομοίωση 

των εμπειριών που άλλοτε «αποφεύ-

γονταν» ως ασυνεπείς.

ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ: ΜΕΤΑΦΈΡΕΤΑΙ Η ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΉ ΑΡΓΊΑ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΊΤΗ ΤΟΥ ΠΆΣΧΑ

ΟΙ ΕΜΠΕΙΡΊΕΣ ΜΑΣ ΑΠΌ ΤΗΝ ΠΛΕΥΡΆ ΤΩΝ ΆΛΛΩΝ
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Η Χρυσάνθη - ‘Ιριδα ΑνεμογιάννηΓΡΑΦΉ ΝΈΩΝ

*Η Χρυσάνθη -  Ίριδα 
Ανεμογιάννη κατάγεται από 
τους Παξούς, όπου έζησε 
μέχρι τα 18της. Σπουδά-
ζει ψυχολογία στη σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών στο 
Ρέθυμνο.

Η Χρυσάνθη-Ίριδα Ανεμογιάννη γράφει

Πηγή Εικόνας και Δικαιώματα χρήσης: CartoonStock.com

Εικόνας και Δικαιώματα χρήσης: CartoonStock.com



O Χ. ΘΕΟΔΌΣΗΣ ΠΆΛΕΨΕ ΣΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΌ 
& ΠΡΟΚΡΊΘΗΚΕ ΣΤΟ ΠΑΓΚΌΣΜΙΟ.

Ο ΜΙΧΆΛΗΣ ΔΕΛΙΝΤΖΟΓΛΟΥ ΑΘΛΗΤΉΣ 
ΤΟΥ ΠΑΣ ΠΡΩΤΕΑ

ΣΤΟ ΔΙΕΘΝΈΣ CAMP TAEKWONDO TIRANA 
CHALLENGE 2, Η ΟΜΆΔΑ ΤΟΥ ΔΙΑ ΠΑΞΩΝ

Ένας μήνας ακόμη αγωνιστικής 
δράσης με αναβολές αγώνων, παιχνί-
δια μεσοβδόμαδα με ό,τι αυτό συνεπά-
γεται, γιατί μιλάμε για ερασιτέχνες 
ποδοσφαιριστές που αγωνίζονται από 
χόμπι περισσότερο και όχι βιοπορι-

στικά και δεν είναι τόσο εύκολο να 

αφήνουν την εργασία τους, όταν μάλι-

στα οι αναβολές είναι συχνές. Αναλυ-

τικά οι αγώνες του Φεβρουαρίου 

έχουν ως εξής:

Ανδρέας Ζ. Πέτρου

Ο Χάρης Θεοδόσης κράτησε ψηλά τη 
σημαία της Κέρκυρας και της Ελλά-
δας στο Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα ICE 
SWIM, που πραγματοποιήθηκε από 2 
– 4 Φεβρουαρίου στα παγωμένα νερά 
(θερμοκρασία νερού από 3, 4  έως  4,5 
βαθμούς Κελσίου) της πόλης Ορα-
ντέα, που βρίσκεται στη Βόρεια Ρου-
μανία.
Στους αγώνες  πήραν μέρος συνολικά 
320 κολυμβητές από 27 χώρες και ο 
Κερκυραίος iceman κολύμπησε σε 5 
αγωνίσματα ελευθέρου στυλ, κατα-
λαμβάνοντας τις εξής θέσεις στην 
ηλιακή κατηγορία 45 – 49. Στα 1000μ 
ήταν 10ος , στα 500μ 9ος , στα 250μ 
11ος , στα 100μ 13ος και στα 50μ ήρθε 
δωδέκατος.

Με τις επιδόσεις του αυτές,  ο Χάρης  
Θεοδόσης πήρε την πρόκριση για το 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα, το οποίο θα 
διεξαχθεί 4 – 10 Μαρτίου 2024 στο 
Ταλίν της Εσθονίας. Υπενθυμίζεται ότι 
στο προηγούμενο Παγκόσμιο (Σαμουέν 
Γαλλίας 2023), ο Κερκυραίος αθλητής 
είχε κατακτήσει  χάλκινο μετάλλιο στα 
50μ ελεύθερο της ηλικιακής του κατη-
γορίας.
Ο Χάρης Θεοδόσης μετά τις προσπά-
θειες του στο Ευρωπαϊκό δήλωσε: 
«Μέσα από την καρδιά μου ευχαριστώ 
την Παλαιά Φιλαρμονική, την ΑΕGEN, 
το PHISIO PLUS  και την  ομάδα των 
φυσιοθεραπευτών και τους ανώνυ-
μους που βοήθησαν υλικά για την  Επί-
τευξη των στόχων, στην πιο ακραία και 
επικίνδυνη μορφή Κολύμβησης»

Εκτός συνόρων βρέθηκε ο ΔΊΑΣ Παξών 
στο πρώτο για το 24 διεθνές Καμπ 
στην πρωτεύουσα της Αλβανίας σε 
ένα καταπληκτικό χώρο κατάλληλα 
προσαρμοσμένο για τις ανάγκες αθλη-
τών και συνόδων καθώς και με την 
καθοδήγηση κορυφαίων προπονητών 
πανευρωπαϊκά καταξιωμένων.
23-24-25 Φεβρουαρίου, στα Τίρανα με 
7 αθλητές στο Tirana challenge 2.
Οι αθλητές μας είχαν  την ευκαιρία να 

προπονηθούν πλάι σε κορυφαίους 
αθλητές του Taekwondo ,υπό τις οδη-
γίες των ομοσπονδιακών προπονητών 
της Τουρκίας και της Αλβανίας.
Να ευχαριστήσω τον διοργανωτή και 
τους προπονητές που δίδαξαν για τις 
συνθήκες που δημιούργησαν ώστε οι 
αθλητές μας να φύγουν πιο έμπειροι 
αλλά και ευχαριστημένοι.
Ραντεβού του χρόνου.

Αιμίλιος Κουλούρης – Ζενεμπίση Αμαλία

Ο Μιχάλης Δελιντζόγλου, γιος της 

συμπατριώτισάς μας Βικτωρίας Γραμ-

ματικού του Παντελή αθλητής στίβου 

του ΠΑΣ ΠΡΩΤΕΑ Αλεξανδρούπολης, 

πρώτευσε στους Πανελλήνιους 

Αγώνες  κατηγορίας Κ16(14-15 ετών) 

στο πανελλήνιο πρωτάθλημα στην 

Ελευθερούπολη Καβάλας στις 17/6 /23 

πετυχαίνοντας πανελλήνιο ρεκόρ με 

επίδοση 16 μέτρα και 77 εκατοστα στο 

αγώνισμα του άλματος εις τριπλούν. 

Για την πανελλήνια επιτυχία του αυτή 

ο συμπατριώτης μας βραβεύτηκε από 

την Ένωση Αθλητικών Σωματείων 

ΑΜΘ της Ομοσπονδίας Κλασικού 

Αθλητισμού ΣΕΓΑΣ στη Δράμα στις 

11/2/24.
Χρήστος Δελιντζόγλου

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ7 Φεβρουάριος 2024ΑΘΛΗΤΙΚΑ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ

13η Αγωνιστική (εξ αναβολής) Α.Ε.ΦΑΙΑΚΩΝ – Α.Ο. ΠΑΞΟΙ 0 - 2

14η Αγωνιστική (εξ. αναβολής) Α.Ο. ΠΑΞΟΙ – Α.Π.Σ. ΚΕΡΑΥΝΟΣ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 2 - 1

15η Αγωνιστική  Α.Ο. ΚΕΡΚΥΡΑ – Α.Ο. ΠΑΞΟΙ      3 - 0

16η Αγωνιστική (εξ. αναβολής) Α.Ο ΠΑΞΟΙ – Ο.Φ.Α.Μ. 1 - 5

17η Αγωνιστική Α.Π.Σ. ΜΠΙΝΙΤΣΕΣ – Α.Ο. ΠΑΞΟΙ 2 - 1

18η Αγωνιστική Α.Ο. ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΝΥΜΦΩΝ – Α.Ο ΠΑΞΟΙ Ανεβλήθη
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟ 2662360300
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 2662360316  & 2662360317
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ,  
ΦΩΤΙΣΜΟΥΚΑΙ ΕΡΓΩΝ

2662360311

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ,  ΚΟΙΝ/ΣΤΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

2662360318

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ, ΑΙΤΗΣΕΙΣ, ΤΟΥΡ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 2662360301
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ Δ.Σ., ΟΓΑ ΓΑΪΟΥ 2662360314
ΕΝΤΑΛΜΑΤΑ, ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΕ, ΟΑΕΔ, ΟΓΑ ΛΑΚΚΑΣ 2662360312
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ (ΚΕΠΑ) 2662360312
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 2662360315
ΤΑΜΕΙΟ, ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ, ΟΓΑ ΛΟΓΓΟΥ ΜΑΓΑΖΙΩΝ 2662360319

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ, ΤΑΠ 2662360313

ΑΛΛΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΚΕΠ 2662032166
ΓΕΦ 2662032715
ΕΛΤΑ 2662032256
ΟΤΕ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 2665024799
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 2662032222
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ 2662032259  & 2662032533
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 2662032676
ΤΟΠΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΑΞΩΝ 2662032234
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 2662032556
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 2662032556
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2662032791-4
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ 2662031199
ΑΡΧΑΙΟΦΥΛΑΚΑΣ ΠΑΞΩΝ 2662031585
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 2662360100
ΥΠΟΘΗΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ 2662032225
ΓΥΜΝΑΣΙΟ - Λ.Τ. ΠΑΞΩΝ 2662032234
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΞΩΝ 2662031372
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΑΞΩΝ 2662032613

CORFU FERRIES Τα δρομολόγια των Corfu Ferries  Εκτελούνται καθημερινά 
Δευτέρα, Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο, Κυριακή 

Παρακαλούνται οι ταξιδιώτες για κρατήσεις, να επικοινωνούν με τις ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις των εταιρειών https://www.kerkyraseaways.gr και https://

www.kerkyralines.com  ή στα τηλέφωνα των πρακτορείων: Ηγουμενίτσας: 
2665025540 και 2665028085  Παξών: 2662032269  και 2662032114

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ FLYING DOLPHIN «KAMELIA LINES» 
Τα δρομολόγια των Flying Dolphin  “KAMELIA LINES” εκτελούνται ως εξής

Παρακαλούνται οι ταξιδιώτες για κρατήσεις,
να επικοινωνούν με τα τηλέφωνα των πρακτορείων ή με τα e-mail:

Γραφείο Κερκύρας: 2661040372, Email: kamelialines@gmail.com
Γραφείο Παξών: Τηλ.: 2662032131, Email: info@kamelialines.gr 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΥ ΠΑΞΟΙ - ΑΘΗΝΑ ΠΑΞΟΙ - ΑΘΗΝΑ 14.30 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ / ΑΘΗΝΑ - ΠΑΞΟΙ 24.00 ΣΑΒΒΑΤΟ

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  
οικόπεδο 4.346 στρεμμάτων στη περιοχή Αρωνάτικα Παξών, εκτός σχεδίου, οικοδομήσιμο. 
Τιμή πώλησης 270.000 € Πληροφορίες κ. Λώμης Γρηγόρης Τηλ.: 6977636364
ΠΩΛΕΙΤΑΙ  
αγροτεμάχιο μεγαλύτερο από 4 στρέμματα στα Μανεσάτικα (Μυροβίγλι).  
Τιμή λογική. Τηλ.: 6977638941  
ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
στην περιοχή Απεργάτικα, Λάκκας Παξών, οικόπεδο άρτιο και οικοδομήσιμο που κτίζει 118 m2. 
Το οικόπεδο βρίσκεται πάνω στον δρόμο των Απεργάτικων, κάτω από την εκκλησία του Αγίου 
Νικολάου. Τιμή: 30.000€. Τηλ. Επικοινωνίας: 6992766140 Μάστορας Χάρης. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  
οικόπεδο στον Γάιο, στην περιοχή πάνω από την παραλία Γαλάζιο, έκτασης 1.500μ. Πληροφορί-
ες: κ. Ειρήνη τηλ.698793749130.000€. 

Ιανουάριος 2024

ΚΑΘΕ ΤΡΙΤΗ & ΠΕΜΠΤΗ

ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ & ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΚΑΘΕ ΤΕΤΑΡΤΗ

ΑΠΟ 06/112023 12/11/2023

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ SETE VENTI ΑΠΟ ΛΕΥΚΙΜΜΗ

07:45 15:00 16:30

ΑΠΟ 13/11/2023 31/12/2023

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ SETE VENTI ΑΠΟ ΛΕΥΚΙΜΜΗ

07:45 15:00 16:30

ΑΠΟ 13/11/2023 31/12/2023

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ SETE VENTI ΑΠΟ ΛΕΥΚΙΜΜΗ

07:45 - 09:30

15:30 15:00 16:30


